§ 1º ...................................................................................................................
§ 2º É vedada a destinação de recursos da Política Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura a:
I – pessoas físicas que apuraram, no ano anterior, rendimentos anuais 

superiores a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); e
II – pessoas jurídicas que apuraram, no ano anterior, receita bruta 

anual superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).” (NR)

JUSTIFICAÇÃO

A vedação à destinação de recursos da Política Nacional Aldir Blanc 
de Fomento à Cultura a pessoas de alta renda e empresas com receita elevada é 
essencial para assegurar que o apoio público alcance aqueles que mais precisam

[...]

....................................................

É vedada a destinação de recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura a:

pessoas físicas que apuraram, no ano anterior, rendimentos anuais superiores a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); e

pessoas jurídicas que apuraram, no ano anterior, receita bruta anual superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).

Acrescente-se § 2º ao art. 4º da Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, na forma proposta pelo art. 1º da Medida Provisória, nos termos a seguir:
        “ Art. 4º    § 1º    § 2º É vedada a destinação de recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura a:  I – pessoas físicas que apuraram, no ano anterior, rendimentos anuais superiores a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); e  II –   pessoas jurídicas que apuraram, no ano anterior, receita bruta anual superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).” (NR)

<p>A vedação à destinação de recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura a pessoas de alta renda e empresas com receita elevada é essencial para assegurar que o apoio público alcance aqueles que mais precisam de incentivo financeiro para desenvolver projetos culturais.